e das planilhas, cuja ART se encontra em anexo ao processo e da Agência Nacional de 

Petróleo, Gás Natural e Biocombustíveis do Brasil (ANP). A tabela SINAPI utilizada como 

referência foi a vigente do período de 02/2025. 

O valor total estimado para contratação, é de R$ 252.718,50 (duzentos e cinquenta e 

dois mil setecentos e dezoito reais e cinquenta centavos). 

7. DESCRIÇÃO DA SOLUÇÃO COMO UM TODO 

Fundamentação: Descrição da solução como um todo, inclusive das 

exigências relacionadas à manutenção e à assistência técnica, quando for 

o caso. (Inciso VII do § 1° do art. 18 da Lei 14.133/21).